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ABSTRAKT:

Závěrečná bakalářská práce Budoucnost venkovských mateřských škol se

zabývá problematikou existence třinácti venkovských mateřských škol v Libereckém

kraji. Cílem je zjistit názor ředitelů a zřizovatelů na možné provozování jednotřídních

mateřských škol v Libereckém kraji v nejbližším období.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a výzkumnou. Podrobněji jsou popsány

důležité faktory ovlivňující budoucnost venkovských mateřských škol, jakým způsobem

podporují rozvoj mateřských škol v obcích jejich zřizovatele, jak pečují o jejich rozvoj

ředitelky.

Dále se práce zabývá zřizováním mateřských škol, možnostmi v oblasti financování.

Z obecných hledisek je vše popsáno v teoretické části. Ve výzkumné části jsou

analyzovány výsledky kvalitativního výzkumu v těchto oblastech.
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Final work The future of rural kindergartens address the issue of existence of rural
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There are described in detail important factors affecting the future of rural kindergartens

how to promote the development of kindergartens in the villages of their founder, to take

care of their development director.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá otázkou existence jednotřídních venkovských

mateřských škol. Jejich zřizovateli jsou obecní úřady a sídlí v Libereckém kraji.

Venkovské jednotřídní mateřské školy se v mnoha věcech liší od velkých

městských mateřských škol. Ať už je to velikostí budovy, počtem tříd, počtem dětí ve

třídě, nabídkou zájmových kroužků. Úlohou mateřských škol není pouze edukace a

výchova předškolních dětí, ale jistým způsobem se podílí též na kulturním rozvoji

veřejnosti. Od nepaměti byla na venkově škola centrem dění. Obchod, pohostinství,

mateřská škola a základní škola – to vše spojovalo lidi, kteří v dané vesnici žili a

pracovali. V současnosti tyto mateřské školy zanikají.

Řízení a provozování mateřských škol na malých vesnicích se často potýká s

většími úskalími, než mateřské školy ve městě. Ať už je to v oblasti personálního

zajištění, či získávání finančních prostředků.

Cílem práce je zjistit názor ředitelů a zřizovatelů na možné provozování

jednotřídních mateřských škol v Libereckém kraji v nejbližším období.

Práce je zaměřena zejména na činnosti zřizovatelů a ředitelů venkovských

mateřských škol. K dosažení cíle bylo použito kvalitativního výzkumu.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

představuje demografický vývoj a sítě předškolního vzdělávání v Libereckém kraji, dále

se zabývá otázkami zřizování, vedení a financování venkovských mateřských škol.

Důležitými faktory ovlivňující budoucnost mateřských škol jsou marketingové řízení

školy a marketingová komunikace, kterým je v této práci též věnována pozornost.

Praktická část navazuje na část teoretickou. Jsou zde analyzovány výsledky

kvalitativního šetření, které probíhaly ve všech třinácti jednotřídních venkovských

mateřských školách a u jejich zřizovatelů. Výzkumná šetření probíhala v Libereckém

kraji, z důvodu znalosti regionu.
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1. TEOTERICKÁ ČÁST

1.1 Sídelní struktura a demografický rozvoj v Libereckém kraji

Krajský úřad zpracovává dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací

soustavy a to v souladu s dlouhodobým záměrem České republiky. Dlouhodobý záměr

obsahuje analýzu dosavadního vývoje vzdělávání v kraji. Na základě předpokládaného

demografického vývoje, předpokladů vývoje trhu práce a rozvoje kraje si stanoví cíle

pro jednotlivé oblasti vzdělávání, strukturu vzdělávací nabídky, strukturu oborů

vzdělávání, jejich kapacitu a financování vzdělávání v kraji. Kraj vyhodnocuje

dlouhodobý záměr každé dva roky a v případě potřeby jej upraví.

Sídelní struktura a demografický vývoj

Liberecký kraj má celkem 215 samosprávných obcí, ve kterých k 31.10 2010 žilo

439 942 obyvatel.

V Libereckém kraji je stále vysoká porodnost, počet přistěhovalých se od r. 2007

postupně snižuje. Jelikož jsou míry úmrtnosti a emigrace nižší než míry porodnosti a

imigrace, byl v roce 2010 v kraji zaznamenán přírůstek obyvatelstva přirozenou měrou.

„Obyvatelstvo má oproti republikovému průměru mladší věkovou strukturu,

věková skladba je však v jednotlivých oblastech kraje značně rozdílná. Zatímco na

Českolipsku patří populace k nejmladším v republice, naopak na Semilsku a Turnovsku

je jednou z nejstarších.“1

Ve vývoji počtu obyvatel jsou očekávány zásadní změny. Trend poklesu počtu

narozených dětí je doprovázen prodlužováním průměrného věku dožití, čímž dochází

ke stárnutí celé populace.

Stav sítě vzdělávací soustavy Libereckého kraje

1
Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Libereckého kraje 2012

10

Podle informací ze zpracovaného dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje

vzdělávací soustavy Libereckého kraje byl v posledních letech zaznamenán zájem o

zvyšování kapacit obecních i soukromých mateřských škol. Celkové kapacity

mateřských škol v rámci kraje činí 15 886 míst, což je nejvíce od roku 1996.

Podle záznamu z rejstříku škol a školských zařízení Libereckého kraje je k 1. 1.

2013 v Libereckém kraji zřizováno 242 mateřských škol.

Tab. 1 Počet mateřských škol v Libereckém kraji

Mateřské školy zřizované krajem
(kraj zřizuje speciální mateřské školy, nebo mateřské školy,
které jsou součástí dětského domova)

7

Mateřské školy zřizované obcemi
220

Mateřské školy zřizované soukromými zřizovateli
14

Mateřské školy zřizované Ministerstvem školství mládeže
a tělovýchovy

1

Graf 1. Počet jednotřídních venkovských mateřských škol v jednotlivých okresech

Libereckého kraje
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1.2 Historie mateřských škol – vývoj předškolního kurikula

Pojem mateřská škola poprvé použil ve svém spisu „Informatorium školy mateřské“ Jan
Amos Komenský

Důležitým obdobím ve vývoji předškolního kurikula byl přelom 18. a 19. století.

V tomto období se začíná rozvíjet institucionální předškolní výchova. Předškolní

instituce byly nazývány též opatrovnami, dětskými zahrádkami, útulky, pěstovnami atd.

„Průkopníkem moderní předškolní výchovy v Čechách byl Jan Svoboda. V roce

1832 založil „vzornou opatrovnu“ v Praze na Hrádku. Pomocí her, říkánek a zpěvu

vštěpoval 3- 6letým dětem nenásilnou formou morální zásady a učil je základům čtení,

psaní a němčiny“.2

„První výchovný program ŠKOLKA, vytvořený J. V. Svobodou pro opatrovnu

v Praze Na Hrádku (založenou r. 1832), představuje poměrně propracovaný systém

počátečního vzdělávání. Program kladl důraz na mravní výchovu, poučení o okolním

světě, počáteční psaní a čtení“.3

První česká mateřská škola vznikla v roce1869.

„Za zásadní mezník v tvorbě kurikulárních dokumentů lze považovat školský

zákon z roku 1869 o povinné školní docházce a povinnosti obcí zřizovat školy a následný

výnos o mateřských školách a ústavech jim příbuzných (1872)“.4 Podle této směrnice

měly mateřské školy za úkol doplňovat a podporovat výchovu v rodině, rozvíjet u dětí

tělesné dovednosti, smyslové i duševní. Velká důležitost byla kladena na hru,

pozorování, lehkou práci atd. Z předškolního kurikula bylo vyloučeno čtení a psaní, aby

tak v mateřských školách neprobíhalo vyučování jako ve školách. Základním posláním

mateřských škol bylo doplňovat rodinnou výchovu a připravit děti na vstup do školy.

Předškolní zařízení však zůstávají až do r. 1948 sociálním zařízením. Pedagogický

význam mateřských škol potvrdil až zákon o jednotné škole z r. 1948 a zařadil je do

školské soustavy.

2
WIKIPEDIE, dostupné na http://cs.wikipedia.org/wiki/Mate%C5%99sk%C3%A1-%C%A1kola

3
BEČVÁŘOVÁ, Z. Současná mateřská škola a její řízení, Vyd. 1. Praha: Portál, 2003. str. 10

4
BEČVÁŘOVÁ, Z. Současná mateřská škola a její řízení, Vyd. 1. Praha: Portál, 2003. str. 10

http://cs.wikipedia.org/wiki/Mate%C5%99sk%C3%A1-%25C%A1kola

[…]


místními občany. V této sledované oblasti bylo zjištěno, že venkovské mateřské školy,

které byly předmětem výzkumu, jsou místními občany plně využívány a mají v obcích

své nezastupitelné místo. Pouze ve dvou případech rodiče dovážejí své dítě do městské

mateřské školy, z důvodu kratší provozní doby venkovských MŠ. Všechny ostatní děti

žijící v obci, navštěvují místní mateřskou školu. Otázku kratší provozní doby řeší ve

všech oslovených mateřských školách, ale z odpovědí ředitelek vyplývá, že si to rodiče

vždy nějak zařídí a raději dávají přednost předškolnímu zařízení v místě bydliště. Chtějí,

aby děti vyrůstaly se svými vrstevníky v místě, kde žijí.

Dalším z dílčích cílů bylo zjistit, zda je či není pro zřizovatele důležitá přítomnost

MŠ v obci, zda a jakým způsobem mateřské školy podporují.

Pro všechny zřizovatele je přítomnost mateřské školy v obci velmi důležitá. Považují to

za základní službu, kterou mohou poskytnout svým spoluobčanům. Podle jejich názoru

plní nejen společenskou funkci, ale přispívá též ke stabilizaci obyvatel v obci. Za velké
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pozitivum přítomnosti MŠ v obci pokládají budování kladného vztahu k místu, kde žijí,

ke svým kamarádům a spoluobčanům. I přesto, že některé mateřské školy jsou

ohroženy svojí existencí, zřizovatelé se je snaží v obci udržet. Z výzkumu je patrné, že

všichni zřizovatelé dle svých finančních možností se snaží MŠ v obcích podporovat. Ať

už jsou to finanční prostředky poskytnuté na nákup hraček, drobných dárků k Mikuláši

či Dni dětí, nebo financování dětských hřišť. Dva z oslovených zřizovatelů uvedli, že již

několik let podporují MŠ poskytováním finančních prostředků na rámec své zákonné

povinnosti. Přítomnost MŠ v obci je pro ně natolik důležitá, že pro jejich zachování jsou

ochotni takto MŠ podporovat i nadále. U všech ostatních zřizovatelů bylo potvrzeno,

že v případě nutnosti by byli schopni po nezbytně nutnou dobu, kterou uváděli

v rozmezí jednoho až tří let mateřskou školu podporovat.

K překvapivému zjištění však došlo v případě zjišťování možných alternativ při snižování

počtu dětí v MŠ. Výzkum potvrdil, že touto oblastí se zabývají více ředitelky mateřských

škol, zřizovatelé upřednostňují operativní řešení vzniklé situace. Pouze dva zřizovatelé

mají připravenou možnou alternativu při poklesu dětí. V jednom případě již tato

alternativa byla uskutečněna. Spočívá ve svážení dětí z okolních obcí. Z výzkumu

vyplynulo, že se tato alternativa osvědčila a v MŠ nadále funguje. Alternativa druhého

zřizovatele spočívá ve zřízení lesní školky.
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3. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce je zjistit názor zřizovatelů a ředitelů na možné

provozování jednotřídních venkovských mateřských škol v obci v nejbližším období.

Bylo zjišťováno, zda se venkovské mateřské školy potýkají s existenčními

problémy, zda a jakým způsobem je zřizovatelé podporují, jestli mají zájem mateřské

školy v obcích udržet. Dále bylo zkoumáno, jestli jsou mateřské školy využívány

místními občany, jakým způsobem pečují o jejich rozvoj ředitelé, jakých nástrojů k

tomu využívají. Všechny tyto okruhy byly předmětem zkoumání.

Uvedený cíl byl splněn následujícím způsobem.

V teoretické části byla vystižena sídelní struktura a demografický vývoj v Libereckém

kraji. Byl popsán historický vývoj předškolního vzdělávání, specifika venkovských

mateřských škol, jejich zřizování, řízení, financování, marketingové řízení a komunikací.

V praktické části byl proveden výzkum na venkovských mateřských školách a u jejich

zřizovatelů v Libereckém kraji. Pomocí opakovaných interview byly zjišťovány názory

ředitelek a ředitelek na možné provozování MŠ v obci v nejbližším období. Všechny

otázky byly zodpovězeny. Z analýzy odpovědí zřizovatelů je patrné, že všichni chtějí

zachovat provoz mateřské školy v obci i za předpokladu, že by po nezbytně nutnou

dobu podporovali mateřskou školu nad rámec svého rozpočtu. Zdůvodňují to hlavně

tím, že jejich přítomnost v obci je základní službou, kterou mohou poskytnout svým

spoluobčanům. Rodiče nemusí své děti nikam dovážet. Děti jsou více spjaty s místní

komunitou, buduje se u nich kladný vztah k obci, ke kamarádům a spoluobčanům.

Mateřská škola se stává centrem kulturního dění v obci.

I z názorů ředitelek vyplývá velký zájem o zachování mateřských škol v těchto

obcích. Ředitelky zdůvodňují důležitost přítomnosti MŠ na venkově hlavně velkou

poptávkou o umístění dětí z řad místních rodičů. Velké výhody shledávají v malém

kolektivu dětí, rodinném prostředí a možnosti individuální práce s dětmi. Mnohdy je

toto pro rodiče při výběru MŠ prioritou. To dokazuje i skutečnost, že stále více rodičů z

města, dováží své děti na venkov. Občas opomenou i slabší stránky, jakými jsou

absence kroužků, kratší provozní doba či skromnější vybavení MŠ. V průběhu výzkumu

58

došlo u sledovaných mateřských škol k překvapivému zjištění. S výjimkou dvou rodin,

které dovážejí své děti do města, jsou všechny děti sledovaných MŠ a žijících v dané

obci, zapsány k docházce do místní mateřské školy. Je tedy patrné, že i v tak malých

obcích mají tyto mateřské školy své důležité místo.
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