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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 důležité téma, struktura práce, práce s literaturou, přehledné zpracování,

 autorka se zabývá faktory ovlivňující budoucnost mateřských škol především

marketingovým řízením školy a marketingovou komunikací, dále vzájemnou spoluprací

mezi MŠ, zřizovatelem, rodiči a ostatními, financováním,

 důraz kladen na studovaný obor,

 metoda rozhovoru, rozdělení na skupiny respondentů, ředitelky MŠ a zřizovatelé MŠ,

 analýza výsledků kvalitativního šetření, možnosti komparace, autorka sumarizuje data,

 autorka z výsledků rozhovoru promýšlí praktický přínos a doporučení.

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

 přílohy mají obsahovat otázky rozhovoru,

 počet otázek v kvalitativním výzkumu,

 méně odborné literatury, internetové zdroje nejsou podle citační normy,

 míra hledání souvislostí v interpretaci zjištění.

Hodnocení práce:

DOPORUČUJI k obhajobě a hodnotím známkou 2 – velmi dobře.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Popište rozdíly mezi kvalitativním a kvantitativním přístupem výzkumného šetření a

upřesněte jejich vyhodnocování.

2. Rekapitulujte cíle práce a jejich dosažení.

V Praze dne 10. 5. 2014

Ing. Petr Svoboda, Ph.D.